【事業案内】キーワード：ｅｃｏ検定、ＳＤＧｓ、環境経営、環境教育、人材育成、環境人材、住友林業（株）、

国分グループ本社（株）、東急建設（株）

2025年 2月 28日

報道関係者各位

東京商工会議所

 ｅｃｏ検定導入企業のインタビュー動画を公開
 ～環境経営の一環としてｅｃｏ検定を活用する 3社にインタビュー～

東京商工会議所（小林健会頭）は、主催する「環境社会検定試験（ｅｃｏ検定）®」を環境経営の一環と

して活用するメリットや効果をわかりやすく伝えるＰＲ動画を制作し、東京商工会議所YouTubeチャンネル

内で公開しましたので、お知らせします。

ｅｃｏ検定は、環境と経済を両立させた「持続可能な社会」の実現に向けて、環境に関する幅広い知識

を身に付けた人材を育成するために東京商工会議所が2006年から実施している検定試験です。累計受験者

数は約66万人、同合格者数は39万人超を数えます。個人の自己啓発目的での受験に留まらず、業種を問わ

ず多くの企業・団体で従業員の環境教育に活用されており、のべ3,500を超える企業・団体で利用されてい

ます。

動画では、同検定試験を全社的に導入している住友林業株式会社、国

分グループ本社株式会社、東急建設株式会社にインタビューを実施し、

「検定取得率を対外的に示すことで、環境配慮の取り組みを社外にＰＲ

できる」「ｅｃｏ検定で学んだ環境知識が顧客との会話の糸口になって

いる」など、各社の検定試験活用方法、導入後の効果や、今後の展望な

どを伺いました。

東京商工会議所では、本動画を通じて企業・団体におけるｅｃｏ検定の活用を推進し、持続可能な社会

の実現に寄与する環境人材の育成を後押ししていまいります。また、東京商工会議所検定試験ウェブサイ

トでは、インタビューの内容を記事化して掲載いたします。動画と併せて是非ご覧ください。

「ｅｃｏ検定導入企業インタビュー動画」

〇公 開 日 2025年 2月 28日（金）14時

〇Ｕ Ｒ Ｌ https://www.youtube.com/watch?v=4u3lVl_JKyw
〇取材企業 ①住友林業株式会社 代表取締役 執行役員副社長 川田 辰己 様

      ②国分グループ本社株式会社

執行役員 経営企画部長 兼 サステナビリティ推進部長 青山 知夫 様

③東急建設株式会社 代表取締役社長 寺田 光宏 様

〇構  成  全体 8分 50 秒
      （１）オープニング（0:00～1:25）
      （２）住友林業株式会社にインタビュー（1:25～3:33）
      （３）国分グループ本社株式会社にインタビュー（3:34～5:44）

（４）東急建設株式会社にインタビュー（5:45～8:25）
      （５）エンディング（8:26～8:50）

〇内    容  ・ｅｃｏ検定の概要

      ・ｅｃｏ検定導入企業の活用事例、導入後の効果、今後の展望 など

※インタビュー記事： https://kentei.tokyo-cci.or.jp/eco/about/interview/#content01

※ｅｃｏ検定（環境社会検定試験）®とは： https://kentei.tokyo-cci.or.jp/eco/

【本件に関する問い合わせ先】東京商工会議所検定センター

▼インタビュー動画

▼インタビュー記事

▼ｅｃｏ検定とは

https://www.youtube.com/watch?v=4u3lVl_JKyw
https://kentei.tokyo-cci.or.jp/eco/about/interview/#content01
https://kentei.tokyo-cci.or.jp/eco/